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Full Council – 23 February 2017 

 

Member Questions 
 

QUESTION FROM  QUESTION TO 

Councillor Tom Skinner Councillor Steve Lydon 

 
1.  Can the Leader provide the Council with the content 

of the response letter that he has had from the 
Gloucestershire Pensions Committee to his request 
to freeze investments in businesses that he and 
other members of the administration may politically 
disagree with?  

 
The letter from the Chair of the Gloucestershire County Council Pension 
Committee to the Chief Executive dated 16th November 2016 was 
circulated by email to Group Leaders and the proposer and sender of the 
Council motion on 18th November 2016.  I expected Group Leaders would 
brief their groups accordingly. 

 
2. In the local newspaper and at the Full Council 

meeting on the October 27th, Labour and Green 
councillors claimed that Stroud Maternity Hospital 
and Stroud General Hospital were under threat of 
closure. This was despite no such claims being 
made by either the Clinical Commissioning Group 
(CCG) or NHS England and with no evidence to 
support their claims. Council agreed to dispatch a 
delegation of group leaders to meet with 
Gloucestershire CCG to seek reassurance.  Can the 
Leader update us as to what was said at this 
meeting, and if it revealed a threat of closure to 
Stroud Maternity Unit and hospital?  

 
The delegation of Group Leaders (with Cllr Marjoram substituting for  
Cllr Whiteside) met with the Chair and Chief Executive of Gloucestershire 
Hospitals NHS Foundation Trust, the Chair and Chief Executive of 
Gloucestershire Care Services NHS Trust and the Accountable Officer of 
the NHS Gloucestershire Clinical Commissioning Group on the 6th 
December 2016.  Various reassurances were given by NHS 
representatives at the meeting.  The next day (7th), the Chair of the 
Gloucestershire Care Services NHS Trust, which has responsibility for 
Stroud Hospital and Maternity Hospital, wrote a letter marked Private and 
Confidential, to me and the Chief Executive.  This was received by email 
on the 7th December and circulated within the hour to the three other 
councillors (Cllr Cooper, Cllr Tucker, Cllr Marjoram) who attended the 
meeting.  I briefed my group and my expectation was that other Group 
Leaders would brief their groups. 
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Councillor Tom Skinner Councillor Simon Pickering 

 
3. In a press release from Stroud Green Party, issued 

last month, which quoted Cllr Pickering, the County 
Council was criticised for aiming for 70% recycling, 
whilst, it was claimed, 80% recycling was being 
achieved in Europe.  Can Cllr Pickering set out  

 a) the current level of recycling in Stroud, following 
recent changes,  

 b) when he will commit to Stroud reaching 80% 
recycling and  

 c) what steps he proposes to make that happen?  
 

 
Whilst I will happily answer this question in full, I would first point out that 
this council has always encouraged colleagues within Gloucestershire to 
focus their efforts on reducing waste to landfill and not the rather limiting 
recycling percentage indicator that is commonly used.  
 
With the council’s recent service change, driven by true waste diversion, 
Stroud has demonstrated an ability to positively influence behaviour 
towards waste through good service design and by supporting residents 
with clear information and additional support where necessary. Based on 
the evidence gathered through the first three months of the council’s new 
service, Stroud’s residents have produced significantly less landfill waste 
per capita compared to neighbouring districts, even those with high 
recycling rates. This will result in increased performance payments to 
Stroud.  
 
My response to your individual questions are as follows:- 
a) Just to remind council that the recycling rate under the previous 

administration was only 24% and that since the change in 
administration, this had increased to 30% with the introduction of the 
current dry recycling service using the large green bins.  The new 
service is already showing an increased recycling rate in excess of 
60%.   The Gloucestershire Joint waste committee’s residual waste 
target for 2020 is 228kg per person per year. Extrapolating the initial 
data from the first 3 month of the council’s new service shows that 
Stroud is already targeting a figure of approximately 114 kg per person 
per year; this is significantly less than the other Gloucestershire 
districts.  

b) I won’t commit the council to reaching 80% recycling as I believe it is 
the wrong measure. However, I would like to see the council further 
reduce the figure for residual waste. Given that Stroud is set to achieve 
half the residual waste per person compared to the joint waste 
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committee target, we will have to review the most cost effective way of 
reducing this figure further.  However it is worth noting that I have had 
a letter and email from one resident of the district who has been 
weighing his waste and recycling since the start of the new scheme; 
He has been achieving over 90% recycling.  

c) A reduction in landfill to levels suggested above can be achieved 
through ongoing service improvements, increased and ongoing 
awareness of waste amongst residents and by creating the right focus. 

 
Councillor Debbie Young 

 
Councillor Steve Lydon 

 
1. Can the leader explain the arrangements for the 

authorisation and issuance of press releases on 
behalf of the Council. 

 
Press releases are issued by the council’s principal marketing officer or the 
communications officer (Tenant Services). Content and input generally 
come from officers, councillors and other third parties we may be working 
with to reflect the work of the council. Fundamental to any work with the 
media, be it a press release or a press response, is that the information 
provided must be accurate and not misleading. As a consequence of this, 
the council has excellent and transparent working relationships with local 
papers and as a consequence of these relationships has a generally 
positive profile among the local community. 
 

 
2. If a statement issued by SDC is misleading or 

factually incorrect what is the procedure for issuing 
a correction. 

 
Press statements and press releases are rigorously checked so that they 
are accurate and not misleading. I have been advised that, as a result of 
this, for the past decade, the press office has not had to make any 
correction or apology for providing any misleading or incorrect information. 
Should such a situation occur, we would of course apologise and reissue 
the correct information. As alluded to in the previous response, for a 
council to have trust among its population, it is essential that it is open and 
honest. The current high levels of satisfaction with the council are a 
reflection of this.  

  



Full Council  4 Agenda Item 8 

23 February 2017 

 
Councillor Debbie Young 

 
Councillor Simon Pickering 

 
3. What is the life expectancy of the large food caddies 

and how many have been replaced so far? 
 

 
The large food waste caddies issued during the latest service change have 
a manufacturers’ warrantee of 5 years; however they have a life 
expectancy of approximately 10 years. The number of replacement food 
waste containers requested is recorded but within a combined ‘Food Waste 
Container’ category that includes other reasons for requests such as 
residents wanting an additional container. It is not possible, without 
significant officer time to sort this information, however a new category is 
now being used to determine the number of replacements requested.   

 


